
   

 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che stabilisce che 

le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Contratto Quadro n. 1/2017 stipulato fra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) e SIA 

S.p.A., avente ad oggetto il servizio di “Interconnessione tra Sistema Pubblico di Connettività e Rete 

Nazionale Interbancaria, nell’ambito del Sistema Informatizzato dei pagamenti della PA centrale - 

SIPA”; 

Considerato che il Ministero della salute ha aderito al citato Contratto Quadro per gli anni 2017-

2019; 

Considerata la scadenza del citato Contratto Quadro in data 31 dicembre 2019; 

Viste le note prot. n. 16000 del 26/11/2019 e n. 17776 del 23/12/2019 inviate da AGID alle 

Amministrazioni centrali in riferimento alla prosecuzione del servizio da parte di SIA S.p.A. per il 

periodo necessario allo svolgimento da parte della Consip S.p.A. delle procedure per la sottoscrizione 

di un nuovo contratto; 

Vista, altresì, la nota del 28/01/2020 inviata da SIA S.p.A. alle Amministrazioni aderenti in 

merito alla prosecuzione del servizio per l’anno 2020; 

Considerato che la suddetta interconnessione costituisce un servizio a fruizione obbligatoria da 

parte delle Amministrazioni centrali che dispongano pagamenti e che non esiste una modalità di 

approvvigionamento diversa da quella messa a disposizione prima da AGID e prossimamente da 

Consip S.p.A.,  

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

Determinazione a contrarre 

È determinata la prosecuzione per l’anno 2020 del servizio di Interconnessione tra Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC) e Rete Nazionale Interbancaria (RNI), nell’ambito del Sistema 

Informatizzato dei pagamenti della PA centrale (SIPA) di cui al Contratto Quadro n. 1/2017 stipulato 

fra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) e SIA S.p.A. 



   

 

 

Articolo 2 

Modalità di affidamento del contratto 

Il contratto verrà affidato a SIA S.p.A. quale società erogatrice del servizio ai sensi del citato 

Contratto Quadro n. 1/2017, conformemente alle indicazioni diramate da AGID alle Amministrazioni 

centrali. 

Articolo 3 

Importo 

Il valore economico dell’acquisto è stimato in € #11.400,00# (IVA esclusa), determinato in 

applicazione del scosto del servizio previsto nel citato Contratto Quadro. 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

Roma, 07 febbraio 2020 

IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Giuseppe Viggiano) 


